UNIVERSIDADE FEDERAL DE SANTA CATARINA

CENTRO TECNOLÓGICO
Campus Universitário Reitor João David Ferreira Lima - Trindade

CEP: 88040-900 - FLORIANÓPOLIS – SC
TELEFONE (048) 3721-9340 - FAX (048) 3721-9770

E-mail: secretaria@ctc.ufsc.br

ATA N.° 2 DA SESSÃO ORDINÁRIA DO CONSELHO DA UNIDADE CENTRO

TECNOLÓGICO

Ata da Sessão Ordinária do Conselho da Unidade do

Centro Tecnológico, realizada no dia 12 de março de

2014, às 14 horas, no Auditório do prédio “Reitor Caspar

Erich Stemmer”.

Aos doze dias do mês de março do ano de dois mil e quatorze, às quatorze horas, no Auditório 1

do prédio Reitor Caspar Erich Stemmer, reuniram-se os membros do Conselho do Centro 2

Tecnológico da UFSC, convocado por meio do Edital nº 2/2014/CONSELHO/CTC, com a 3

presença dos Senhores Conselheiros: Edson Roberto De Pieri, André Ogliari,  Fernando 4

Simon Wesphal, Flávio Rubens Lapolli,  Jucilei Cordini, Marcelo Menezes Reis, Myriam 5

Eugênia R. P. Barbejat, Victor Juliano De Negri, Werner Kraus Junior, Agenor Fúrigo Junior, 6

Guilherme Mariz de Oliveira Barra, Leandro José Komosinski, Luis Alberto Gomez, Mirna 7

de Borba, Carlos Aurélio Faria da Rocha, Vitório Bruno Mazzola, Antonio Pedro Novaes de 8

Oliveira, Armando Albertazzi Gonçalves Jr., Fernando Barth, Gregório Jean Varvakis Rados, 9

Cíntia Soares, Ronaldo dos Santos Mello, Sérgio Torres Moraes, Rogério Antonio Campos, 10

José Leomar Todesco,  Rejane Helena Ribeiro da Costa, Luís Fernando Gomes, Júlia 11

Oliveira, Robson Will, Larissa Thainá Schmitt Azevedo e Renata Schramm Corrêa, sob a 12

Presidência do Professor Sebastião Roberto Soares, Diretor do Centro Tecnológico. Havendo 13

número legal, a Presidência cumprimentou a todos e deu início à sessão. Na sequência, 14

justificou a ausência dos conselheiros Lucila Maria de Souza Campos, Mônica Maria Mendes 15

Luna, Murilo Bernardes de Souza, Patrick Kuo-Peng, Paulo Augusto Cauchick Miguel, Petrus 16

Semprebom Massabki, Renato Lucas Pacheco, e Roberto Caldas de Andrade Pinto. Ato 17

contínuo, o Presidente solicitou a inclusão do seguinte ponto de pauta: 12. Processo n.º 18

23080.077756/2013-22. Em votação, a inclusão do item foi aprovada por unanimidade. Em 19

seguida, o Presidente deu continuidade à sessão, sendo apreciados os seguintes pontos de 20

pauta: 1. Apreciação e aprovação da ata da Sessão Ordinária do Conselho da Unidade do 21

Centro Tecnológico, realizada em 11 de dezembro de 2013. Em votação, o documento foi 22

aprovado por unanimidade. 2. Apreciação e aprovação da ata da Sessão Extraordinária do 23

Conselho da Unidade do Centro Tecnológico, realizada em 7 de fevereiro de 2014. Em 24

votação, o documento foi aprovado por unanimidade. 3. Processo n.º 23080.066071/2013-51. 25

Aprovação do resultado do concurso para provimento de cargo de professor na área/subárea 26

de conhecimento Engenharia Elétrica/Circuitos Eletrônicos, do Departamento de Engenharia 27

Elétrica. Foi passada a palavra ao conselheiro Edson Roberto De Pieri, que procedeu à leitura 28

do resultado final do concurso. Em votação, o resultado do concurso para provimento de 29

cargo de professor na área/subárea de conhecimento Engenharia Elétrica/Circuitos Eletrônicos 30

foi aprovado por unanimidade. 4. Processo n.º 23080.002406/2014-93. Homologação da 31

aprovação ad referendum do Presidente do Conselho da Unidade do Centro Tecnológico 32

acerca da solicitação de abertura de concurso público para professor efetivo Adjunto A, DE, 33

na área/subárea de conhecimento Geociências/Geodésia, do Departamento de Engenharia 34

Civil. Foi passada a palavra ao conselheiro Edson Roberto De Pieri, que procedeu à leitura do 35

Formulário para Abertura de Concurso Público – Professor Efetivo. Em votação, a aprovação 36

ad referendum foi homologada por unanimidade. 5. Processo n.º 23080.068786/2013-48. 37

Homologação da aprovação ad referendum do Presidente do Conselho da Unidade do Centro 38

Tecnológico acerca da solicitação de progressão funcional  horizontal de Associado II para 39

Associado III da Professora Janaíde Cavalcante Rocha, do Departamento de Engenharia Civil, 40

que obteve 45,00 pontos no período de 2008.1 a 2009.2. Foi passada a palavra ao conselheiro 41

Edson Roberto De Pieri, que procedeu à leitura do parecer da comissão avaliadora, composta 42

pelos professores Luiz Roberto Prudêncio Jr. (Presidente), Fernando Cabral e Jair Carlos 43

Dutra, e favorável à progressão solicitada pela requerente. Em votação, a aprovação ad 44

referendum foi homologada por unanimidade. 6. Processo n.º 23080.068790/2013-14. 45

Homologação da aprovação ad referendum do Presidente do Conselho da Unidade do Centro 46

Tecnológico acerca da solicitação de progressão funcional horizontal de Associado III para 47

Associado IV da Professora  Janaíde Cavalcante Rocha, do Departamento de Engenharia 48

Civil, que obteve 47,00 pontos no período de 20010.1 a 2011.2. Foi passada a palavra ao 49

conselheiro Edson Roberto De Pieri, que procedeu à leitura do parecer da comissão 50

avaliadora, composta pelos professores Luiz Roberto Prudêncio Jr. (Presidente), Fernando 51

Cabral e Jair Carlos Dutra, e favorável à progressão solicitada pela requerente. Em votação, a 52

aprovação ad referendum foi homologada por unanimidade. 7. Processo n.º 53

23080.073449/2013-72. Homologação da aprovação ad referendum do Presidente do 54

Conselho da Unidade do Centro Tecnológico acerca da solicitação de progressão funcional 55

vertical de Adjunto IV para Associado I do Prof. Samir Ahmad Mussa, do Departamento de 56

Engenharia Elétrica, que obteve 39,50 pontos no período de 2011.2 a 2013.2. Foi passada a 57

palavra ao conselheiro Edson Roberto De Pieri, que procedeu à leitura do parecer da comissão 58

avaliadora, composta pelos professores Sidnei Noceti Filho (Presidente), Cláudio Melo e 59

Clóvis Raimundo Maliska, e favorável à progressão solicitada pelo requerente. Em votação, a 60

aprovação ad referendum foi homologada por unanimidade. 8. Processo n.º 61

23080.039523/2013-21. Homologação da aprovação ad referendum do Presidente do 62

Conselho da Unidade do Centro Tecnológico acerca da solicitação de adesão ao Serviço 63

Voluntário da UFSC do Prof. Hari Bruno Mohr, do Departamento de Engenharia Elétrica. 64

Relator: Edson Roberto De Pieri. Foi passada a palavra ao conselheiro relator Edson Roberto 65

De Pieri, que procedeu à leitura de seu parecer, favorável à aprovação da solicitação do 66

requerente. Em votação, a aprovação ad referendum foi homologada por unanimidade. 9. 67

Processo n.º 23080.075011/2013-29. Homologação da aprovação ad referendum do 68

Presidente do Conselho da Unidade do Centro Tecnológico acerca da solicitação de criação da 69

empresa Júnior “Pixel - Empresa Júnior de Sistemas de Informação e Ciências da 70

Computação”, do requerente Prof. Elder Rizzon Santos (INE). Foi passada a palavra ao 71

conselheiro relator Edson Roberto De Pieri, que procedeu à leitura de seu parecer, favorável à 72

aprovação da solicitação de criação da empresa Júnior “Pixel - Empresa Júnior de Sistemas de 73

Informação e Ciências da Computação”. Em votação, a aprovação ad referendum foi 74

homologada por unanimidade. 10. Processo n.º 23080.074232/2013-80. Homologação da 75

aprovação ad referendum do Presidente do Conselho da Unidade do Centro Tecnológico 76

acerca da solicitação de afastamento integral para a realização de estágio pós-doutoral na 77

Universidade Federal de Alagoas – Maceió, do requerente Prof. Narbal Ataliba Marcellino 78

(ECV). Foi passada a palavra ao conselheiro relator Sebastião Roberto Soares, que procedeu à 79

leitura de seu parecer, favorável à solicitação do requerente. Em votação, a aprovação ad 80

referendum foi homologada por unanimidade. 11. Processo n.º 23080.003282/2013-82. 81

Elaboração e apreciação de novo parecer acerca de solicitação de cancelamento de 82

desligamento do Programa de Pós-Graduação em Engenharia Ambiental, da requerente 83

Fabiane Pereira Britto. Foi passada a palavra ao conselheiro Edson Roberto De Pieri, que 84

procedeu à leitura do parecer substitutivo do conselheiro Armando Albertazzi Gonçalves Jr., 85

também como do despacho da Prof.ª Joana Maria Pedro, Pró-Reitora de Pós-Graduação. Em 86

seguida, o conselheiro Edson Roberto De Pieri procedeu à leitura de seu parecer, elaborado 87

tendo em vista o despacho da Pró-Reitora de Pós-Graduação, posicionando-se contrariamente 88

à solicitação da requerente. Em votação, o parecer do conselheiro relator Edson Roberto De 89

Pieri foi aprovado por maioria. 12. Processo n.º 23080.077756/2013-22. Solicitação de 90

prorrogação de prazo para defesa de tese no Programa de Pós-Graduação em Engenharia 91

Elétrica, solicitada pelo requerente Felipe Nyland. Foi passada a palavra ao conselheiro 92

relator Sergio Torres Moraes, que procedeu à leitura de seu parecer. Em votação, o parecer do 93

conselheiro relator Sergio Torres Moraes, pelo indeferimento da solicitação do requerente, foi 94

aprovado por maioria. 13. Indicação de representante do Centro Tecnológico na Câmara 95

de Pós-Graduação. Foi indicado o Prof. Armando Albertazzi Gonçalves Jr., coordenador do 96

Curso de Pós-Graduação em Engenharia Mecânica, como representante do Centro 97

Tecnológico na Câmara de Pós-Graduação. Na sessão de informes gerais, o conselheiro 98

Gregório Jean Varvakis Rados, Coordenador do Programa de Pós-Graduação em Engenharia 99

e Gestão do Conhecimento, convidou os senhores conselheiros a visitarem o novo espaço 100

físico do Departamento de Engenharia do Conhecimento, localizado no segundo andar do 101

prédio da Editora da UFSC. Ato contínuo, a Presidência retomou a palavra e deu por 102

encerrada a sessão, da qual, para constar, eu, Stefani de Souza, Secretária Executiva da 103

Direção do Centro Tecnológico, lavrei a presente ata que, se aprovada, será assinada pelo 104

Senhor Presidente e demais Conselheiros. Florianópolis, 11 de dezembro de 2013. 105